## LEY III.

Mulier honeste vivens non tenetur comparere personaliter ad citationem iudicis: sed comparere per procuratorem, nisi in foro criminali, sed ad interrogationes faciendas debet iudex ire, vel notarium mittere ad ejus domum. Item si quis citatur in domo, non tenetur nisi per procuratorem comparere, nisi causa sit criminali. Hoc dicit. Ita lex habuit originem a cap. 2. de iudic. in 6. & à lege maritus, C. de procurat. & à lege fin. C. de arbitris.

(1) Dueña. Concordat L. 1. C. de offic. diversorum iudicum, & cap. 2. de iudic. in 6.

(2) Que bien onestamente. Per ista verba relata ad principium legis ibi, dueña casada, videtur decidi, quod etiam mulier conjugata, si sit inhoneste vite, possit re, & verbo citari personaliter: & sic non habebit locum, quod And. Barb. in additio. ad Bart. dicit in autent. matris, & avia, C. quando mulier. tutel. offic. fungi potest. dum dicebat, quod uxorata, & si sit inhonesta, non potest capi personaliter pro debito: & idem dixit in additio. ad Bald. in lege constantiam, ad finem, C. quomodo, & quando iudex, motus ex dicto Joannis And. in additio. ad Speculatorem, titulo de rapto, in rubr. & idem tenuit idem Barb. in capit. pastoralis, de iudic. ubi eum recitat Felin. cogita, quia cum lex Taur. 62. loquitur in distincte, & ista lex ponat istam qualitatem honestatis etiam in uxorata, forte non procederet illud dictum.

(3) Personalmente. Hinc etiam est, quod mulier non capitur pro debito etiam fiscalis, ut in lege 1. & autentica ibi posita, C. de offic. diversorum iudicum, nisi descendat debitum ex delicto, vel sit mulier luxuriose vite, ut in lege 62. ordin. Taur. quod limitat Bart. in lege si quis sub conditione, col. 5. ff. de testam. tutel. nisi debitum descendat ex administratione tutelae per eam gestae: cum tunc renuntiaverit omni legum auxilio: si tamen non renuntiasset, non possit capi: neque pro tali debito, ut sentit ibi Bart. & Bald. Novellus in tractat. de dote, fol. 30. col. 3. versic. imò comperio quosdam, ubi plus, & satis notabil. vult, quod si talis turix esset uxorata, non possit ex tali debito detradi in carcerem, cum in praedictum viri non possit huic juri renuntiare, cum teneatur viro ad debita obsequialia, & conjugalia, & loquitur in hoc sub dubio forte. Et cogita, nam esset magna limitatio ad dictum Bartol. ubi supra, & in autent. matris, & avia, C. quando mulier

tando en su casa, (4) por razon de pleyto que non fueße de malificio, que non es tenuto de venir personalmente antel Judgador, si non quisiere. E esto es, por que cada vno (5) deue ser seguro en su casa, e auer folgura en ella. Pero deue embiar su Personero, que parezca antel Judgador, a responder en su logar. Mas si alguna destas personas fueren emplazadas sobre pleyto criminal, tenuto sería estonce, de parecer personalmente antel Judgador, maguer el emplazamiento fueße fecho, estando el en su casa.

## LEY IIII.

Como los fijos non pueden fazer emplazar a sus padres, nin los afforados a los que los afforaren.

**N**atural razon es, e derecho, que los fijos ayan reuerencia, e fagan honrra a sus padres, e a sus madres; e que ganen siempre dellos, faziendolos seruido, e non por contienidas, nin pleytos, aduziendolos en juyzio. E porende touieron por bien los Sabios antiguos, e defendieron, que el fijo, nin el nieto, non pueden fazer emplazar, para aduzir en juyzio al padre, nin a la madre, nin al abuelo, nin a la abuela, mientras que fueren en poderio de-

L. 10.  
tit. 3.  
lib. 5.  
Rec.

Fermon  
ma ma  
cum  
clamor  
ss. de  
Feri buy  
q. 2. n.  
13. pag  
333.

offic. tut. fung. pot. & ibi etiam videas per eum, a mulier possit pro debito dotis promissa incarcerari: & refert quosdam dixisse quod sic, per textum in lege fin. C. ad Veleja. Ipse tamen tenet contrarium, & bene.

(4) Estando en su casa. Concordat L. plerique 18. cum duabus sequentibus, ff. de in jus vocando, & intellige, quando ipse aditum ad se in domo prestitit, vel ex publico finit, se conspicit, aliás ad citandum, non possit nuntius violenter ingredi domum ejus, ut in dictis legibus, & ibi Angel. sed possit tunc citari ad domum; videas ibi Alberic. in lege satisque, & quilibet de familia potest prohibere violentem ingredi domum domini, L. lex Cornelia, §. 1. & ibi Bart. ff. de injur. & licet alias possit quis capi, ut ad iudicem veniat, cum convenitur super debito, tamen hoc non fit, si reperitur in domo ut hic dicitur, & in dicta lege plerique, & notat Bartol. in lege finali, ff. ad legem Juliam pecul. ubi ponit consilium, ut debitor possit capi, etiam existens in domo ut facias eum condemnari de contemptu mandati, & sic cum criminaliter, si tunc teneatur poterit capi, etiam in domo: & limita istam legem, quatuordecim modis, ut per Jasonem in dicta lege plerique, & signanter nota illam, quando debitor esset suspectus de fuga, & videas eundem Jasonem in lege vinum, ff. si certum peratur, & adde, quod nuntii qui de mandato iudicis aliquid contra formam juris extrahunt violenter de domo, non tenentur, ut notat Bald. in lege non ideo minus, column. 1. C. de accus. (5) Cada vno. Ut in lege plerumque 105, & L. nemo 103, de modo, ff. de regulis juris, & adverte, quod ista lex patitur videtur declarare leges juris communis, cum vult, quod citatio facta in domo, teneat ad hoc, ut citatus ardeatur mittere procuratorem in causis civilibus, non tamen teneatur comparere personaliter: licet citatio facta fuerit ad comparandum personaliter: & intellige, ut dixi in principio glossae precedentis.